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PREFEITURA DE MAURITI 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Concorrência Pública 

N° 2024.12.10.01

j
h PREFEITURA DE 
Í! MAURITI-CE

Portal de 
Compras

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal 

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado 

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa: MENORVALOR

Número do Processo 2024.12.05.01

Data Disputa: 27/12/2024 09:00:00

Data Impug./Escl.: 23/12/2024 00:00:00 

Intervalo Lances: 100,0000

Tipo da disputa: Por Lote

Data Fim Propostas: 27/12/2024 09:00:00

Prazo Int. Recurso: 180 minutos

to:

Construção de Pavimentação em Pedra Tosca com Rejuntamento, em diversas localidades na Zona Rural, no Município de 
Mauriti/CE.

Às 09:00 horas do dia 27/12/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela portaria 004/2023, de 02 de janeiro de 2023. em atendimento às 
disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 2024.12.05.01, 
para realizar os procedimentos relativos à Concorrência n° 2024.12.10.01. O encarregado abriu a 
Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. 
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances 
ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no 
artigo 3o da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido 
estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital 
e^seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
^  jm indo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. 
que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7o, XXXIII, 
da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO

Razão Social

ALPHA2 CONSTRUÇÕES LTDA 

BARBOSA CONSTRUCOES 

B F EMPREENDIMENTOS LTDA 

CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Nome Fantasia

ALPHA2CONSTRUÇÕES

BARBOSA CONSTRUCOES

CONSTRUTORA FERREIRA E 22.456.063/0001-90

CONSTRUTORA FERREIRA DE



Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

Razão Social

CONSTRUVASP CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA.

ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E

EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA

MARX2CONSTRUÇÕES LTDA

PAU BRASIL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

TELES SOLUCOES EM IMÓVEIS LTDA

Nome Fantasia

CONSTRUVASP CONSTRUCOES 

ESCALAR CONSTRUTORA 

RODRIGUES & FEITOSA 

GS CONSTRUCOES 

MARX2 CONSTRUÇÕES 

PAU BRASIL CONSTRUCOES E 

TECTA CONSTRUÇÕES E 

TELES SOLUCOES EM

CNPJ 

50.484.244/0001-65 

46.878.517/0001-89 

31.570.478/0001-80 

35.300.426/0001-45 

07.142.394/0001-61 

55.685.951/0001-33 

20.160.697/0001-75 

26.627.169/0001-60
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Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

LOTES / ITENS

N° 1 Situação: ENCERRADO

Descrição: LOTE ÚNICO

Quantidade: 1

Valor: 821.854,60

Vencedor CONSTRUTORA FERREIRA DE 41.624.494/0001-62 Valor: 574.286,750

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

BARBOSA CONSTRUCOES

Valor Unitário 

816.700,400

ESCALAR CONSTRUTORA 821.854,600

B F EMPREENDIMENTOS LTDA 616.390,950 

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 699.302,660

MARX2 CONSTRUÇÕES LTDA 616.376,200

ARN CONSTRUÇÕES LTDA 737.761,270

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA 698.596,280

EUGENIA FERNANDA PEREIRA 821.854,000

SOLIDA ENGENHARIA 756.100,690

CONSTRUTORA FERREIRA DE 813.401,730

PAU BRASIL CONSTRUCOES E 794.719,370

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS 821.854,600

CONSTRUVASP CONSTRUCOES & 702.659,520

TELES SOLUCOES EM IMÓVEIS 813.636,050

Valor Total 

816.700,400

821.854.600 

616.390,950 

699.302,660 

616.376,200 

737.761,270 

698.596,280 

821.854,000 

756.100,690 

813.401,730 

794.719,370

821.854.600 

702.659,520 

813.636,050

Data/Hora Registro Situação

26/12/2024 11:39:46 CLASSIFICADA

26/12/2024 09:47:12 CLASSIFICADA

17/12/2024 11:33:50 CLASSIFICADA

26/12/2024 17:08:55 CLASSIFICADA

13/12/2024 11:08:05 CLASSIFICADA

20/12/2024 17:31:15 CLASSIFICADA

27/12/2024 04:08:21 CLASSIFICADA

19/12/2024 09:05:55 CLASSIFICADA

26/12/2024 10:56:33 CLASSIFICADA

23/12/2024 12:21:59 CLASSIFICADA

23/12/2024 16:37:22 CLASSIFICADAS

26/12/2024 19:54:10 CLASSIFICAD/

26/12/2024 09:55:47 CLASSIFICADA'

26/12/2024 15:08:08 CLASSIFI IADA
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Empresa

ALPHA2 CONSTRUÇÕES LTDA

Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

Valor Unitário 

780.928,810

Valor Total 

780.928,810

Data/Hora Registro 

26/12/2024 22:09:53 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1 CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA 

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA2

3

4

5

6

Situação

ARREMATANTE

CLASSIFICADO

PAU BRASIL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS CLASSIFICADO

MARX2 CONSTRUÇÕES LTDA 

B F EMPREENDIMENTOS LTDA 

BARBOSA CONSTRUCOES 

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA 

b ARN CONSTRUÇÕES LTDA

9 TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

10 ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

11 CONSTRUVASP CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA. CLASSIFICADO

12 SOLIDA ENGENHARIA

13 TELES SOLUCOES EM IMÓVEIS LTDA

14 EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA

15 ALPHA2 CONSTRUÇÕES LTDA

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor

27/12/2024 09:56:58 574.286,750

21JX2/2024 09:56:18 600.000,000

2,, ,2/2024 09:56:46 601.335,010

27/12/2024 09:37:36 615.000,000

27/12/2024 09:34:30 616.376,200

27/12/2024 09:34:30 616.390,950

27/12/2024 09:39:12 645.335,110

27/12/2024 09:39:03 650.584,220

27/12/2024 09:42:36 698.177,980

27/12/2024 09:34:31 698.596,280

27/12/2024 09:38:55 699.000,000

27/12/2024 09:34:31 699.302,660

27/12/2024 09:40:33 700.000,000

27/12/2024 09:34:31 702.659,520

27/12/2024 09:36:57 723.232,040

27/12/2024 09:36:01 730.581,680

Valor

574.286,750

600.000,000

601.335,010

616.376,200

616.390,950

698.177,980

698.596,280

699.000.000 

699.302,660

700.000.000 

702.659,520 

723.232,040 

730.581,680 

780.761,870 

780.928,810

Empresa

CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA

PAU BRASIL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA

MARX2 CONSTRUÇÕES LTDA

B F EMPREENDIMENTOS LTDA

CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA

PAU BRASIL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA

BARBOSA CONSTRUCOES

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA

ARN CONSTRUÇÕES LTDA

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA 

CONSTRUVASP CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA.

SOLIDA ENGENHARIA 

TELES SOLUCOES EM IMÓVEIS LTDA
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Data/Hora Lance 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:35:34 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:31 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:30 

27/12/2024 09:34:30

Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

Vaior

737.761,270

756.100,690

780.761,870

780.928,810

794.719,370

813.401,730

813.636,050

816.700,400

821.854,000

821.854.600

821.854.600

Empresa

ARN CONSTRUÇÕES LTDA 

SOLIDA ENGENHARIA 

EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA 

ALPHA2 CONSTRUÇÕES LTDA

PAU BRASIL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA

CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA

TELES SOLUCOES EM IMÓVEIS LTDA

BARBOSA CONSTRUCOES

EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA

ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA
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MENSAGENS

Data/Hora

11/12 15:34 

11/12 15:37 

11/12 15:48 

11/12 15:50 

11/12 15:51 

11/12 15:53 

11/12 15:57 

27/12 09:02 

27/12 09:02

27/12 09:06 

27/12 09:30 

27/12 09:31 

27/12 09:31

27/12 09:32

27/12 09:32 

27/12 09:32

27/12 09:32

27/12 09:32

09:34 

27/12 09:34

27/12 09:37 

27/12 09:37 

27/12 09:43 

27/12 09:46 

27/12 09:46 

27/12 09:49 

27/12 09:55

27/12 10:01 

27/12 10:01 

27/12 10:01 

27/12 10:09

Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

Origem

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

Sistema

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA 
IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

Item Mensagem
Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp- 
api/v1/orgaos/07655269000155/compras/2024/95 
Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp- 
api/v1/orgaos/07655269000155/compras/2024/96

Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: ANEXOS - PARTE 1

Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: ANEXOS - PARTE 2 (Documento 
enviado para PNCP)
Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: ANEXOS - PARTE 1 - 
(Documento enviado para PNCP)
Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: PUBLICAÇÕES (Documento 
enviado para PNCP)
Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp- 
api/v1/orgaos/07655269000155/compras/2024/97

Sessão pública aberta!

Bom dia a todos! Estamos nesse momento dando inicio a sessão do processo N° 2024.12.10.01, 
cujo o objeto é a Construção de Pavimentação em Pedra Tosca com Rejuntamento, em diversas 
localidades na Zona Rural, no Município de Mauriti.
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. 
Informamos que as 09:30 horas iniciaremos a sessão de disputa de preços.
Informamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com 
Edital.

Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos.

A qualquer momento após a etapa de lances, poderá ser realizada diligência, conforme edital, 
destinada a esclarecer ou complementar informações sobre a proposta ajustada ao lance vencedor 
e/ou documentos de habilitação.
Este processo está sendo realizado nos termos da Lei n° 14.133/2021, no Decreto Municipal n° 
80/2023 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no 
referido Edital.
Lembramos que os serviços executados deverão atender fielmente a descrição constante do edital 
e seus anexos.
São de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja 
realizado por terceiros.
As eventuais suspensões dessa sessão pública serão comunicadas neste Chat, com indicação da 
data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos 
praticados durante a licitação.
Cabe a esta agente contratação apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de 
problemas ocorridos durante esta sessão, deve-se entrar em contato com o suporte da Plataforma 
BRCONECTADO.

Senhores licitantes, iniciaremos nesse momento a fase de disputa de lances. Enviem seus lances.

Disputa do Lote/Item 1 - LOTE ÚNICO aberta! O fornecedor pode checar as propostas 
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item.

Senhores licitantes enviem seus melhores lances!

Senhores licitantes enviem seus melhores lances!

Senhores licitantes enviem seus melhores lances!

Senhores licitantes enviem seus lances!

Senhores licitantes enviem seus lances!

O lote/item n° 1 - LOTE ÚNICO entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participará^ 
da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
Fase de lances abertos do lote/item n° 1 - LOTE ÚNICO foi encerrada! Agora os fornecedores qué 
ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 615.000,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado, 
caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação o sistema convocará os 3 melhores 
classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS.

Fim do tempo fechado do lote/item n” 1 - LOTE ÚNICO. Disputa encerrada!

O arrematante do item/lote n° 1 - LOTE ÚNICO foi o fornecedor com valor 574,286/SoO  ]̂

Fase de disputa do pregão foi encerrada. V

Prezados, finalizada a fase de lances informo que a empresa CONSTRIÍÜJ0RA FERREIRA DE 
OLIVEIRA foi arrematante do processo com o menor valor.
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Data/Hora

27/12 10:16

27/12 10:16 

27/12 10:17

Origem Item Mensagem

Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA

Sistema

V . ]

% ~ - c

tfposta
Dessa forma, de acordo com item7.35 do edital, solicito que a empresa CC 
FERREIRA DE OLIVEIRA encaminhe, dentro do prazo de 24 (vinte e quatro) i 
adequada ao último lance ofertado.
Fica a sessão suspensa para o cumprimento do prazo. Retornaremos amanhã, dia 30/12/2024, às 
10h 16, para atestar atendimento da solicitação anteriormente feita.
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor 
CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA. Documento: 7.35. O Agente de 
Contratação/Comissão solicitará ao licitante mais bem classificado que, exclusivamente via 
sistema, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado 
após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, 
quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já  apresentados.. Agora o 
fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, 
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em 
extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 30/12/2024 10:16:00

PROPONENTES

Razão Social

/ ^ H A 2  CONSTRUÇÕES LTDA 

Contato: Alisson Regis Lima

Nome Fantasia CNPJ 

ALPHA2 CONSTRUÇÕES 44.489.008/0001-39 

(88)997790580 contatoalpha2construcoes@gmail.com

ARN CONSTRUÇÕES LTDA 

Contato: Sergio Esmeraldo Robeiro

ARN CONTRUÇÕES 11.477.070/0001-51 

(85)99268210 contato@arnengenharia.com.br

BARBOSA CONSTRUCOES 

Contato: TEREZA BARBOSA

BARBOSA CONSTRUCOES 41.332.445/0001-56 

(88)9962-7434 barbosaconstrucoeslavras@hotmail.com

B F EMPREENDIMENTOS LTDA 

Contato: BELIRARDO FEREIRA SILVA

CONSTRUTORA FERREIRA E 22.456.063/0001-90 

(88)2141-6794 bf.empreendimentos.ce@gmail.com

CONSTRUTORA FERREIRA DE OLIVEIRA 

Contato: FERNANDA CAROLINE ROQUE

CONSTRUTORA FERREIRA DE 41.624.494/0001-62 

(88)9813-8495 construtorafdo@gmail.com

CONSTRUVASP CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA. CONSTRUVASP CONSTRUCOES 50.484.244/0001-65 

Cv~'*.ato: VANESSA ARAUJO DE SOUZA (88)9701-2524 construvasp@hotmail.com

ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E 

Contato: VITOR RODRIGUES DANTAS

ESCALAR CONSTRUTORA 46.878.517/0001-89 

(85)9990-1140 construtoraescalar@gmail.com

EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA 

Contato: eugenia fernanda pereira feitosa

RODRIGUES & FEITOSA 31.570.478/0001-80 

(88)988030190 rodriguesefeitosa@hotmaii.com

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA Vinicius Wagner Cavalcante Costa 48.684.766/0001-69 

Contato: Vinicius Wagner Costa Cavalcante (85)9913-7482 focoambiental2022@hotmail.com
A

GS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA 

Contato: CICERO ANDERSON

GS CONSTRUCOES 35.300.426/0001-45 

(88)999498892 samiapalacio@hotmail.com T
MARX2 CONSTRUÇÕES LTDA 

Contato: Pedro Marcelo de Freitas Belém

MARX2 CONSTRUÇÕES 07.142.394/0001-61 

(88)981262885 marx2projetos@gmail.com

PAU BRASIL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS PAU BRASIL CONSTRUCOES E 55.685.951/0001-33 

Contato: Wandelanyo Gonçalves Firmo (88)9937-9370 paubrasilempreendimentos@grí)ák.com (A

ir r
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Razão Social

SOLIDA ENGENHARIA

Contato: thaïes nogueira pinheiro

Nome Fantasia 

SOLIDA ENGENHARIA 

(85)984066900 solidaengenharia4@gmail.com

Ata de Realização - Concorrência Pública

N° 2024.12.10.01

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

Contato: francisco joao de matos neto

TECTA CONSTRUÇÕES E 20.160.697/0001-75

(88)9944-8144 grupotecta@hotmail.com

TELES SOLUCOES EM IMÓVEIS LTDA 

Contato: Maria Alves Pontes Teles

TELES SOLUCOES EM 26.627.169/0001-60

(88)9961-6626 telesgeotecnologia@gmail.com

m i, ( f
iqoeiro/AiPregoeiro/Agente de Contrataçao

JOSE ALMIR JUNIOR/Equipe de Apoio

cENA SANTOS CABRAL/Equipe de Apoio
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